XVII. De sancto Vincencio.

Si quis vult me abneget semetipz
et tollat crucem suaz et sequatur
me Matth. xvi. et Lu. ix. **C**udit apo-
postolus ad Hebreos. x. Voluntarie peccanti iaz
non relinquit hostia p. peccato; nisi quia no
illi tenuo crucifigitur xps; non complantaf
iterū similitudini mortis eius p. baptismuz
sed p. pria iam ab eo lacrimarū vnde exigit
ppriaz baiolare crucē. p. pria mortificare mē
bra: eo q. sola scđi ade. i. xpi tribulatio pur
gat quos p. traminavit prevaricatio sola pri
oris ade. vbi g. p. pria macula fuerit. propria
purgatio iure requirit; no q. p. pria cuiq. sa
tissimac sufficere possit. **Q**uid em est vnuer
sa penitētia nostra: fin q. no compatiamur
omnino n possimus pregnare. et tūc quod in
nobis min est ipse supplet modicū tñ id qd
cunq. est: no patit referuari sed vult te: vt
qui sponte membrana tediums arma ini
quitati et peccatis sponte etiā patiamur vt
per p. p. p. passionē diluamus qd voluntate
est cōmissum. **F**uit ergo pia iusticia vt q.
ex alieno peccato scz originali obligati fu
mus. ex aliena etiā pena absoluueremut: sed
qui p. p. mala cōmittit iustū est vt per pro
priam penā diluat et emendet: et fin aplum
omnes peccauerit et indigent ḡia dei. necesse
est vt qui post p. p. cōmissa deū sequi volu
erit. p. p. tollat crucē: et sic sequat deū: et
hoc est q. dicit veritas in verbo p. posito. **S**i
quis vult venire tē. ac si dicat. **S**i quis est
denumero eoz qui peccata p. p. commis
erunt et duci penitentia vultur venire post me
necessit. est vt tales tollant crucē suā et sequā
tur me. **I**n quibz verbis q. tuor in
telligimus: scz humani arbitrij libertatem
divini exempli nobilitatē. p. p. meriti sub
limitatez eternī premij securitatē. **P**rimū
ibi. si quis vult venire post me. scđm ibi: ab
neget semetipz. tertiu ibi: et tollat crucē su
am. quartu ibi: et sequat me. **I**n primo mē
bro adhuc tria intelligim: scz dei largitatez
hom̄i libertatem. venientiū paucitatē. **P**ri
mu ibi. si quis. scđm ibi. vult. tertiu ibi. ve
nire post me. **H**ec omnia p. ordinē exponētes

primo dicimus q. in hoc nomine distribui
tu quo quis: dei intelligimus largitatē qui oī
bus se offert nulli se tenegans. vt sit sensus
Si q. i. q. cunq. cupit no denegat illi beni
gn occurlus ad grām offerendā. qd tam p
figurā q. p. scripturam possim declarare.
Per figurā q. incarnat p. nobis semper in
medio inueniēs: ad insinuandū q. oībus se ex
hibeat. **U**n nat p. in medio inueniēs in
medio doctoz inueniēt. in medio latroniz
crucifig. relurgens a mortuis in medio di
scipuloz apparuit. qd totū faciū est ad inu
niandū q. oībus se exhibeat. **D**ocētā p. ba
re possim p. scriptura. dicit enī Leui xxv.
Donā tabernaculū in medio vñ et no ab
ier eos aia mea scz qnū in me est. idē dicit
deutero. x. **D**ns deus vñ in medio vñ. binc
Actuū. x. dixit petr? In veritate cōperi. q. no
est psonaz acceptor de: sed in omni gente
qui numer teū et opatur iusticiā acceptus est
illi. in quibz oībus dei p. gnoscim largitatē
Scđo in hoc verbo vult intelligim: būam
arbitrij libertatē: p. quā homo dignificatus
est sup ceteras creaturas. q. libertas id ei da
ta est: vt si volens bonuz eligat digne remu
neretur cū posit malū. si vero volens malū
eligat digne puniā cū possit bonū. **D**e q. li
bertate dicit apostolus Gal. Vlos in liber
tatem vocati effe: tñ ne detis eam in occa
sionem carnis. quod exponens Herm. dicit
Hec est libertas qua nos christus liberare
vt nulla penitus creatura alia auellerenos
ab eo aut violenter auertere possit. sola illi
nostra deterere possumus voluntate tē. erit
solitan peccatum in foribus sed appetitus
eius sub eo est. tñ aperire recuset. renuar cō
sentire. et sic in his que dicta sunt declarau
imus humani arbitrij libertatem que est p. pri
scđum. **G** Lertio in hoc verbo ve
nire post me. videntium intelligimus pau
citatem. licer enim facultas venienti ad
regnum celorum data sit omnibus sicut in
euangelica patet parabola in qua omnes ad
nuptias sunt vocati: pauci tñ venire digna
tur: excusationis verba nuncq. m̄dentes
quia a p. p. acupiscencia abstracti zillecti

singuli ad negotia sua vadunt. **U**nus sensus est, qui vulnere post me id est si aliquis est qui vult venire veniat. **H**anc paucitate conquitur dominus **O**lich. viij. c*m* dicit. **E**lemebi quod factus sum sicut qui colligit racemos vindemie in autumno: non est botrys ad comedendum: quod adhuc appetius de **O**ath. **M**ulti sunt **v**. **p**. **v**. **e**. **C**ausaz vero huius nece veritas in euāgelio insinuat dices. **A**nest via quod dicit ad vitā super quod verbū dicit **C**ris. **S**i quis viā que dicit ad vitā laborosam existimat: sue desidie imputet et non vie. **S**i enim tempestates pelagi - nautis vulnera militibꝫ frigora et glacies agricolis lenia et portabilia sunt, propter spez premij tēpōalis multo magis dñi celū placet nulluz referentur periculū. **N**ullus ergo aspiciat in viam quod arras sit sed quo dicit. i. ad celū: nec aliam quod lata sit: sed quo dicit. i. ad infernum. **Q**uid ergo in cauſa est quod pauciverint: quod er perimur in quiete rōis cecitatē - percupitibilis pertueritate - fallentis dyaboli subtilitatē - in nobis cadendi proritatem - resurgēdi difficultatem - resistēdi debilitatē - retrahētiū multiplicatam. **I**o conqueris dñis **E**sa. xxiiij. **Q**uō si paucē olinē quod remanserit excutiantur ex oleo et racemi cum fuerit finita vindemia - sic dyabolus quod si totā mesētē colligit et dens quod post tergū eius colligit quod remansit. **V**idē posse possit deus illud **R**uth. ii. **V**adā in agro et colligam spicas quod fugerūt manus metennū. **H**equis secundum membrū principale scilicet abneget semetipm. **I**n quod meū nostri sublimitas designat: quod ad sequēdū dei valde necessariū est. **C**ū enim fīm **E**sa. i. a planta pedis v. q*z* ad verticē non sit in nobis sanitas: sed oīa cerratim a deo nos carabunt: ideo neceſſe est ut qui deus sequi desiderat per fortissimā resistētiā bis resiliat. **E**nī **B**en. super predicto verbo **E**sa dicit. **Q**uod in homine purū poterit inueniri ab iher. manat: de corde exit pestiferū virus ac deinceps corpus occupat vniuersuz. **O**portet ergo hoc oīa abnegare: quod nō solū sū p*m*onēt sequētiū sed impediūt proficere cupientem. **S**ciendū quod tria sunt quod non s*o*portet penitus abnegare: scilicet nostra nos et nostros de quibus omibꝫ dicit **E**ccl. **A**liqñ moneret nos dñs ut

nostra relinq̄mus ut est illud. **N**isi quis renuncauerit oībus que possidet non potest meus esse discipulus. **E**liqñ moneret ne gemus nō soluz nostra sed nosmetipos ut est illud. quod vult venire post me abneget semetipm. **E**t fortasse nō est laboriosum relinque re nostra: sed valde laboriosum est relinq̄re nosmetipos. min⁹ quippe est abnegare quod habet. multū aut̄ valde est abnegare quod est nec tamen sufficit relinquare n̄ea nisi relinquam⁹ et nos. **S**ed quid est quod dicimus relinquam⁹ et nos. si em̄ nosmetipos relinquimus quo ibimus: sed aliud sum⁹ per peccatum lapiti. aliud per naturā cōditi. aliud quod fecimus. aliud quod facti sumus. relinq̄mus ergo nosmetipos quodles peccando nos fecimus et maneatnos nosmetipos quodles per grāz faci sumus: et subiungit exemplū. **E**cce etenim quod superibus fuit. si cōuersus humilis factus est semetipm reliquit: sic de alijs vīchis et peccatis. de quibꝫ dicit puer. **xij**. **V**erte impios et nō erunt: non quod omīo nō erūt per essentias sed nō erūt in impietatis culpa. **N**isi ergo quis a semetipō deficiat ad eū qui super ipm ē non appropinquat. nec valer apprehendere quod super ipm est si nescierit tractare quod est. **E**liqñ monet nos dñs ut n̄os relinq̄mus dicens **O**ath. x. **Q**ui amar patrē et matrē plus quod me: nō est me dign⁹. **I**n quod omnis carnalitatis affect⁹ exprimit: qui omnes reliquēdi sunt penitus propter deū: sed iā qui se a vīchis abnegat exquirēde sunt ei virtutes vñ crescat. **S**equitur ergo tertii principale scilicet tollat crucem suā. in quibꝫ verbis tria intelligimus: scilicet sufferendi promptram voluntatem tribulationis asperitatē - discretōis qualitatē. **P**rimū ibi tollat. secundum ibi crucē. tertium ibi suam. **P**rimo ergo cum dicit tollat querit deus in nobis promptram voluntatem. qui enim aliquid tollit ad illud plena facie se conuerit. **P**er faciem autem voluntas accipitur que quanto ad sufferendū est promptior tanto apud deum tribulatio est nobis lior et acceptior: dicente **Jaco. i**. **O**mne gaudiū existimat cum in temptationes varias incideritis: quia ut ait apostol⁹. **vij**. **C**orinth. viij. **S**i voluntas prompta est fīm illud quod habet accepta est deo. **S**ecundo dicit

Bernio

crucem in quo tribulatiōis tangit acerbitatē. Note em̄ crucis acerbior passio denōia tur. Ceterū qz effusio sanguinis ab ecclesia iam recessit. iō loco crucis et effusio sangui nis dura et aspera corporis exercitia per qz pau latim de die in diez sanguis extrahit a dñō acceptantur: vt fiat qd̄ dicit. iij. Re. q. Es fudit sanguinem belli i pace. Q. aut̄ talia exer citia p̄ martirio computentur expresse dicit Bern. Ceterum martyris genus est: et effusio qz dam sanguinis in quotidiana corporis affl ictione: illo nimirū quo ceduntur mēbra fer ro: horrore quidē mitius s̄ diuturnitate mo lestius. sic quippe in firmis et pusillis corde necesse est vt quez semel p̄ xp̄o funderenon sufficiūt saltem minori qdam sed diuturnio ri martirio sanguinē fundant. Tertio subiū git suā in q tangit discretionis moderataz q̄litatē: vt sit sensus. Zollat crucem suam. i suis virib⁹ p̄ mensurātā: ne q indiscretiōis impetū deficiant aī t̄pus: et per p̄fis corona perseverantie amittatur. ppter qd̄ dicit ps. Fornicinē meā a te custodiaz r̄c: et aplus hortas. Matōnabile sit obsequiū vestruz: qz nō coronabif⁹ nisi q legitime certauerit. Le gitime aut̄ non certat qui deficit ante fine.

Sequit⁹ quartū principale: scz et seq̄ tur me. Quō autē ip̄m seq̄mūr: vt sui grām p̄seq̄mūr. Sc̄iendū q̄ duplicitē est sequen dus fm̄ dupler esse suū scz h̄uanū et diuinū ita vt per nēm sensum interiorē suuz spūm id est diuinitatē: et per nostrū hoīem exterio rem suū hoīem exterius fideliter sequamur. De prima imitatiōe hortatur nos dñs de uero. xij. Dñm deuz vestrum sequimini. Quō aut̄ ip̄m sic seq̄mūr statim subiungit. Ipm timete. mandata illi⁹ custodite et au dite vocē eius. In quib⁹ oībus hortamur eū sequi fm̄ diuinitatē: qz nonduz apparuit deus bō. sic secur⁹ est eūz iob q̄ dicebat. Cestigia eius secur⁹ est pes meus. viā eius cu stodiū: nō declinaui ex ea. Quō aut̄ hoc faceret subiūgit. A mādatiōe labior⁹ eius non recessit: et in sinu meo abscondi verba cris ei⁹. De sc̄da imitatiōe dicit. i. pe. q. H̄ps passus est p̄ nobis robis relinques exemplū vt se quamini vestigia ei⁹. hinc ex p̄sona hoīis dic̄ bern. Sicut ego paupertatis et obediētie

būilitatis patientie et misericordie indedi nables semitas tenui. sic et tu eisdē vestigis incedas nō declinas ad extram nec ad fini stram. De his duob⁹ modis sequēdi dñm dicit Bern. Accēde obō qz oīm priusqz ver bum caro fieret et habitaret in nobis. antiqu patres dñi sequebans soli spūi ei⁹ solo suo spiritu adhērentes. nunc aut̄ nō solo spiritu sed et corpe sequēdus est: adeo vt cū predici p̄s terrenis legant̄ abundasse substantijs de cetero nī quis renunciauerit oībus que possidet nō posset ei⁹ esse discipulus. Sed mur ḡ deum qntū ad diuinitatē per volun tatis p̄formationē: seq̄mūr hoīem xp̄m imi tantes corpalem eius p̄uersationē: quod no bis prestare dignetur. xc.

XVIII. In conuersione sancti Pauli.

Mitatores mei estote philip. iij. **I** dñi cit beatus Cris. in libro de laudi bus pauli. Quicquid patriarche. quicquid ap̄lere. quicquid ap̄li sen quilibet sancti lue iusti in se potenti⁹ aliquid accepert⁹ siue ostenderunt. hec oīa simul colligens paulus cū tanto habuit cumulo cū qnto nullus eo rū bonū quo excellebat impleuit. et subiūgit Abel obrulit sacrificiū et inde laudatur: sed si pauli hostiā adducimus in mediū. qntū celū a terra superior apparebit siquidē seip̄z per singlos dies imolabat ip̄o dicēre. Quo tidie morior. ppter vīaz gloria fratres. Sed nec hoc p̄tentus qui mundū vniuersum stu duit imolare: sed et abraam mirans oēs q ad iussum dñi reliquit patriam et amicos. Sed quomodo paulo possit equari qui nō solum patriam sed totuz mundum et seip̄m reliquit. Stupent crucez Job omnes homi nes propter patientiam. Sed quis pauluz possit aspicere. qui nec a tribus aut quartu or amicis obprobria sustinuit: sed ab omnibus infidelibus et nibilominus pro eisdem cupiuit anathema dicēs. Optabam anathema esse p̄ fratrib⁹ meis. Noīsen paulus sa tis eminēti virtute transcendent: qui ad aq̄s p̄tradictōis de vībis dñi diffidēs dixit. Mō de pētra ista. pducere possim⁹ aq̄s. Paul⁹ vero de vībis dñi m̄ p̄fidebat vt p̄stāter di